MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 4 / 2021 - HIS/CSHNB (11.00.31.09)

Nº do Protocolo: 23111.049048/2021-08
Teresina-PI, 25 de Novembro de 2021

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 10 horas, na forma online,
através do aplicativo Google Meet, sob a presidência do professor Mairton Celestino da Silva,
realizou-se a nonagésima segunda Assembleia do Curso de Licenciatura em História do
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB- UFPI, com convocação feita mediante
e-mail. Estiveram presentes para deliberação das pautas, os professores José Lins Duarte, José
Petrúcio de Farias Júnior, Olívia Candeia Lima Rocha, Carla Silvino de Oliveira, Rafael
Ricarte da Silva, Raimundo Nonato Lima dos Santos, Francisco Rafael Lima Farias, Ana Paula
Cantelli, José Maria de Andrade, Francisco Gleison da Costa Monteiro, Emeson Tavares da
Silva, Simone Joaquim Cavalcante e, Fernando Muratori Costa, com direito apenas à voz.
PAUTAS: 1. Oferta de Disciplinas para o período 2021.2, junto ao Curso de História-CSHNB;
2. Análise e entrega pelos docentes à Coordenação de Curso dos Quadros de Atividades
Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2021.2; 3. Cadastro de disciplinas interessadas em
concorrer ao Edital de Monitoria para o período 2021.2, baseado no Edital de Monitoria da
CAAC / PREG; 4. Deliberar sobre a realização da Semana de História de Picos, no período
letivo de 2021.2; INFORMES. PRIMEIRA PAUTA - O presidente iniciou cumprimentando a
todos, e, antes de iniciar os debates, colocou em votação a permissão da presença do professor
Fernando Muratori Costa, com direito apenas à voz, em assembleia, uma vez que, na condição
de aprovado em edital de remoção interno, as pautas se instituíam como de interesse do
docente, tendo, portanto, a prerrogativa de participar, porém sem o direito de voto, uma vez
que o Ato da Reitoria de remoção ainda não se concretizara. Assim, posto em votação, todos
os presentes foram favoráveis à presença do docente, com direito à voz, na assembleia de
curso. Sanada a questão, o presidente iniciou o primeiro ponto de pauta, ao relatar as
possibilidades do ensino remoto para o semestre 2021.2. Explicou também a grande
quantidade de disciplinas pedagógicas em aberto ao longo dos últimos semestres, solicitando,
portanto, que o curso deliberasse por ofertar apenas disciplinas em que tivessem professores
disponíveis e "não cadastrar" junto ao SIGA-A. Após debates foi reafirmado a necessidade da
construção do retorno presencial apenas nas condições de higiene e de biossegurança adequada
para alunos, professores e técnicos. Ficou aprovado pela maioria que em 2021.2
ofertaremos 42 componentes curriculares, todas com professores devidamente
cadastrados, divididos entre estágios, pedagógicas e, disciplinas de formação específica.
SEGUNDA PAUTA - Após deliberar pela aprovação dos componentes curriculares para
2021.2, o presidente solicitou aos docentes os respectivos quadros de atividades docentes
(QAD) relativo ao período letivo 2021.2, sendo todos aprovados. TERCEIRA PAUTA - A
presidência informou sobre a necessidade do rodízio das bolsas remuneradas de monitoria.
Disse também que no semestre 2021.2 houve uma drástica redução do numero de bolsas,
estando o curso de História com apenas 2 bolsas remuneradas. Ao abrir para debates, o
professor Raimundo Lima defendeu a permanência de uma bolsa remunerada em disciplinas
localizadas no primeiro período do curso, a razão seria a de possibilitar ao docente um apoio
na realização de atividades que aproximem os novos alunos do universo do curso. Na
sequência, os professores José Petrúcio e Ana Paula Cantelli solicitaram as respectivas
monitorias remuneradas, o primeiro por sustentar a importância de uma monitoria em História
Antiga, portanto, no primeiro período, e, em consonância com as sugestões do professor
Raimundo Lima e, em segundo, por em conjunto com a professora Ana Paula Cantelli,
realizarem em 2021.2 o Seminário de Iniciação ao Curso e a Semana de História. Na
sequência, os demais professores se manifestaram favoráveis ao pleito dos docentes e
confirmaram o interesse de 1 (uma) vaga de monitoria, não remunerada, em suas
respectivas disciplinas, sendo assim aprovado. QUARTA PAUTA - O presidente indagou
sobre a necessidade da realização da XIV SEMHIPI - Semana de História de Picos. Ao abrir
para debates, o professor José Petrúcio e Ana Paula Cantelli manifestaram interesse em
realizar o evento, com data e programação a ser definida para fevereiro/março de 2022. Como
decisão final, ficou aprovada a realização da Semana de História de Picos, em conjunto com o
Seminário de Introdução ao Curso. INFORMES: 1- Do presidente: que no horário das 11:30h,
deste dia 04/11/21, teria uma reunião com o Reitor da UFPI para tratar da conclusão do
processo de remoção do professor Fernando Muratori Costa e, do uso da outra vaga docente,
disponibilizada ao curso de História do CSHNB, para a redistribuição. No informe seguinte: 2
- o professor Rafael Ricarte recomendou aos docentes que na primeira assembleia de 2022
fosse ponto de pauta a escolha de novos coordenadores para o LEHIST (Laboratório de Ensino
de História) e, para o projeto de extensão Cursinho Paulo Freire. Para constar, eu, Raimundo
Nonato Lima dos Santos, Vice-Coordenador, lavrei a presente Ata que, após lida e achada
conforme, será assinada pelo Presidente e, após retorno das atividades presenciais, assinada
pelos demais presentes.
Assinatura:

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 21:05 )
ANA PAULA CANTELLI CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1373903

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 22:08 )
CARLA SILVINO DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2168843

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 12:16 )
EMESON TAVARES DA SILVA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 1117592

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 12:27 )
FRANCISCO GLEISON DA COSTA

MONTEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1783526

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 13:46 )
FRANCISCO RAFAEL LIMA FARIAS

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 1315017

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 20:06 )
JOSE LINS DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1277788

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 15:36 )
JOSE MARIA VIEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1809221

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 18:04 )
JOSE PETRUCIO DE FARIAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1064114

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 15:41 )
MAIRTON CELESTINO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2743230

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 17:32 )
OLIVIA CANDEIA LIMA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2571784

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 17:44 )
RAFAEL RICARTE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3014383

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 16:31 )
RAIMUNDO NONATO LIMA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2615915

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 18:42 )
SIMONE JOAQUIM CAVALCANTE

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
Matrícula: 1069276

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 10ccc540a2